C18三年級閱讀自編課程計畫

臺南市六甲區六甲國民小學104學年度第1學期
   三    年級  閱讀自編課程計畫

	教材來源
	自編教材
	規劃者
	三年級全體教師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（20）節

	學期目標/

學習目標
	1、 能找出自己的優點和缺點。

2、 能面對自己的優點和缺點，接納自己。

3、 能欣賞並接納他人的優點。

4、 能針對自己想增強的學習項目，提出具體的改善方式。
5、 了解並認識小說的定義，認識短篇小說。

6、 能專注聆聽故事內容，共同討論及發表作者在小說中所要表達的精神內涵，並歸納出反思的結果

7、 能說出小說中使用的寫作方式及修辭技巧，進行仿作練習。

8、 能認識作家寫作風格及生平，了解小說的寫作背景。

9、 能完成娃娃屋的製作。

10、 能欣賞他人的作品。

	能力指標
	語文領域

2-2-2-3能發展仔細聆聽與歸納要點的能力。

3-2-4-3能報告解決問題的方法。

5-2-10能思考並體會文章中解決問題的過程。

健康與體育

1-2-2應用肢體發展之能力，從事適當的身體活動。 
3-2-1表現全身性身體活動的控制能力。

綜合活動

1-2-1  欣賞並展現自己的長處，省思並接納自己。

1-3-2   參與各項活動，探索並表現自己在團體中的角色。
語文領域

2-1-2-5能聽出別人所表達的意思，達成溝通的目的。

社會領域

2-3-2探討臺灣文化的淵源，並欣賞其內涵。

6-2-1從周遭生活中舉例指出權力如何影響個體或群體的權益(如形成秩序、促進效率或傷害權益等)。

6-2-4說明不同的個人、群體(如性別、族群、階層等)文化與其他生命為何應受到尊重與保護，以及如何避免偏見與歧視。

自然與生活科技

1-2-2-1運用感官或現成工具去度量，做量化的比較。

藝術與人文

1-2-1探索各種媒體、技法與形式，了解不同創作要素的效果與差異，以方便進行藝術創作活動。
2-2-7相互欣賞同儕間視覺、聽覺、動覺的藝術作品，並能描述個人感受及對他人創作的見解。
3-2-11運用藝術創作活動及作品，美化生活環境和個人心靈。


	融入重大議題之能力指標
	【生涯發展教育】
1-2-1 培養自己的興趣、能力。
2-2-1 培養良好的人際互動能力。
3-2-1 培養規劃及運用時間的能力。
3-2-2 學習如何解決問題及做決定。
【性別平等教育】

1-2-1覺知身體意象對身心的影響。

2-2-1瞭解不同性別者在團體中均扮演重要的角色。

2-2-2尊重不同性別者做決定的自主權。
【家政教育】

4-2-2 認識自己與家人在家庭中的角色。

4-2-3 適當的向家人表達自己的需求與情感。



	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
	8/31-9/5
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	二
	9/6-9/12
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	三
	9/13-9/19
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	四
	9/20-9/26
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	五
	9/27-10/03
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	六
	10/04-10/10
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	七
	10/11-10/17
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	八
	10/18-10/24
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	九
	10/25-10/31
	2-2-2-3

3-2-4-3

5-2-10
1-2-1
1-3-2
	變變變
	1
	口頭發表

上課參與度
	

	十
	11/01-11/07
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十一
	11/08-11/14
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十二
	11/15-11/21
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十三
	11/22-11/28
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十四
	11/29-12/05
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十五
	12/06-12/12
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十六
	12/13-12/19
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十七
	12/20-12/26
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十八
	12/27-1/02
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	十九
	1/03-1/09
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	二十
	1/10-1/16
	2-1-2-5
6-2-4
1-2-2-1
1-2-1
2-2-7
3-2-11
	小說中的生命地圖-娃娃屋
	1
	態度評量

能專心聆聽
	

	二十
一
	1/17-1/20
	
	
	0
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 
      2.「評量方式」請具體敘寫。
      3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用自編、自選教材。

臺南市六甲區六甲國民小學104學年度第2學期
    三   年級  閱讀  自編課程計畫

	教材來源
	自编教材
	規劃者
	三年級全體教師

	教學節數
	每週（ 1 ）節  本學期共（ 17 ）節

	學期目標/

學習目標
	1. 能注能瞭解唐詩中的意義。

2. 能夠主動進行課外閱讀活動。

3. 能瞭解各種文體類型的唐詩。

4. 能瞭解唐詩作者的故事及創作背景。

5. 能從閱讀課程中培養閱讀興趣。

6. 能瞭解閱讀與寫作的意義。

7. 能主動閱讀課外讀物，進行探索。

8. 能與小組成員針對閱讀主題進行討論。

9. 能藉由討論，瞭解文章文體、架構與內容。

10. 能在課程中針對書本內容進行賞析。
11. 能藉由戲劇演出重新詮釋所閱讀的內容。

	能力指標
	國語領域

2-1-2-5能聽出別人所表達的意思，達成溝通的目的。

2-1-1-7能學會使用有禮貌的語言，適當應對。

3-1-1-8能清楚說出自己的意思。

3-2-4-4能與人討論問題，提出解決問題的方法。
B-1-2-4  能聽出別人所表達的意思，達成溝通的目的。
B-1-1-6  能學會使用禮貌語言，適當應對。
C-1-3-2  能清楚說出自己的意思。
C-2-4-10  能與人討論問題，提出解決問題的方法。綜合活動領域

1-2-2  參與各式各類活動，探索自己的興趣與專長。

3-2-1  參加團體活動，並能適切表達自我、與人溝通。

	融入重大議題之能力指標
	【環境教育】
1-1-1能運用五官觀察來探究環境中的事物。
【人權教育】
1-1-4說出自己對一個美好世界的想法。
【性別平等教育】

1-1-2尊重不同性別者的特質。

2-1-2學習與不同性別者平等互動。

2-1-3表達自己的意見和感受，不受性別的限制。

【生涯發展教育】

1-2-1  培養自己的興趣、能力。

2-2-1  培養良好的人際互動能力。


	週次
	日期
	能力指標（代號）
	單元名稱
	節數
	評量方式
	備註

	一
	2/12-2/13
	
	
	0
	
	

	二
	2/14-2/20
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	三
	2/21-2/27
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	四
	2/28-3/05
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	五
	3/06-3/12
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	六
	3/13-3/19
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	七
	3/20-3/26
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	八
	3/27-4/02
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	九
	4/03-4/09
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	十
	4/10-4/16
	1-1-1

1-1-4
1-1-2
2-1-2

2-1-3

1-2-1

2-2-1
	詩人你好
	1
	上課參與度

口頭發表
	

	十一
	4/17-4/23
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	十二
	4/24-4/30
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	十三
	5/01-5/07
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	十四
	5/08-05/14
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	十五
	5/15-5/21
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	十六
	5/22-5/28
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	十七
	5/29-6/04
	
	
	
	
	

	十八
	6/05-6/11
	
	
	
	
	

	十九
	6/12-6/18
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	二十
	6/19-6/25
	1-1-2
2-1-2

2-1-3

2-2-1
	皇帝陛下的成績單
	1
	上課參與度
	

	二十
一
	6/26-6/30
	
	
	0
	
	


說明：1.「備註」欄請填入可融入教學之重大議題的「能力指標序號」。 

      2.「評量方式」請具體敘寫。

      3. 全年級或全校且全學期固定排課之彈性課程節數，使用自編、自選教材。
